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Anotace

Bakalářská práce se zabývá individuální kalkulací nákladů vybraných nosných položek a jejich

porovnáním s tržními cenami, kdy je bráno v potaz umístění stavby v dané lokalitě. Položky

jsou vybrány na základě Paretova pravidla a jsou přebrány z programu Kros 4 z kontrolního

rozpočtu s výkazem výměr, směrné ceny udává společnost ÚRS CZ a.s. v cenové hladině

2023/I.
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Summary

The bachelor thesis deals with individual cost calculation of selected load-bearing items and

their comparison with market prices, taking into account the location of the building in the given

locality. The items are selected based on the Pareto rule and are taken from the Kros 4 program

from the control budget with a statement of estimates, the guideline prices are given by ÚRS

CZ a.s. in the price level 2023/I.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá individuální kalkulací vybraných nosných položek a porovnáním

jejich směrných cen, které udává společnost CZ ÚRS a.s. s tržními cenami. Jedná se o pouze

o přímý náklad.

Pro práci byl vybrán projekt rodinného domu s jedním nadzemním podlažím bez podsklepení

s valbovou střechou, umístění stavby v lokalitě Praha – západ, obec Zvole (Středočeský kraj).

Součástí práce je zpracovaný kontrolní rozpočet s výkazem výměr, odkud jsou vygenerované

čtyři nosné položky, kterými se práce v praktické části zabývá.

V teoretické části je popsáno od samotného počátku seznámení s životním cyklem stavby a

jejími fázemi, kde jsou nejdříve popsané propočtové náklady stavby, následně kontrolní

rozpočet a všechny jeho náležitosti. V práci jsou uvedené cenové soustavy a jejich příklady

programů. Následně nás práce informuje o kalkulaci obecně a poté už o individuální kalkulaci

jako takové, kde je vysvětlen kalkulační vzorec velmi podrobně. Nakonec nám sdělí, co jsou to

nosné položky, jak se určují a co je to Paretovo pravidlo.

V praktické části se práce nejprve zabývá stručným popisem vybraného objektu a jeho ukázkou.

Názorně je zmíněno, jaké čtyři nosné položky byly zvoleny, jaká je jejich spotřeba a jaká je

jejich směrná cena.

Práce se v následujícím bodě začíná zabývat už přímým materiálem, který je poptán nebo

nalezen na internetových stránkách tří výrobců, dodavatelé jsou poté společně porovnáni a

nejlevnější společnost je použita do výsledného zhodnocení, ke kterému se práce dostane ke

konci.

Dalším bodem jsou přímé směrné mzdy včetně normohodin (Nh), které jsou přebrány z

technologicko-organizační varianty (TOV) vybraných nosných položek od společnosti CZ ÚRS

a.s. Tržní ceny mezd jsou převzaté z internetového portálu ISPV – informační systém o

průměrném výdělku, kdy dochází k jejich vzájemným porovnáním, a jsou následně použity ve

výsledném zhodnocení, kdy není zapomenuto na odvody.

V další části jsou zpracovány a porovnány náklady na stroje. Prvním krokem je výpočet nákladů

na strojohodinu (Sh) pomocí normativní kalkulace. Tento postup vyžaduje poptání si informací

o normativních sazbách u pracovníků společnosti CZ ÚRS a.s. Tržní a směrné ceny strojů jsou

porovnány a výsledné hodnoty jsou použity ve výsledném zhodnocení.
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V poslední řadě se práce zabývá výsledným zhodnocením, kdy dochází k porovnání přímého

nákladu směrných a tržních cen.
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Cíl práce

Cílem této práce je porovnání a zhodnocení tržních a směrných cen položek, které jsou vybrány

na základě Paretova pravidla a je bráno v potaz umístění stavby v dané lokalitě. Směrné ceny

vycházejí z kontrolního položkového rozpočtu, který je zpracován v cenové soustavě CS ÚRS

s cenovou hladinou 2023/I.
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Metodika práce

V praktické části je využita individuální kalkulace, která vychází z kalkulačního vzorce, který

je stanoven metodikou cenové soustavy CS ÚRS.

Náklad na materiál vychází z tržních cen vybraných dodavatelů, jejich přímým poptáním nebo

dle jejich webových stránek, cena je včetně dopravy, pokud není uvedeno jinak. U zjištění

nákladů na stroje je využívána metoda normativní kalkulace a při stanovení mezd se vychází

z portálu ISPV.
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1 Teoretická část

1.1 Životní cyklus stavby

Životní cyklus stavby je rozdělen do několika fází, které charakterizují celý „život“ stavby. Je

to období od prvotní myšlenky nad realizací stavby až po její likvidaci. „Klíčovými částmi

z pohledu výstavby jsou první tři etapy (záměr, příprava a realizce stavby), pro které budou

v publikaci prezentovány použité metody určené k ocenní stavebnío produkce.“ (Vitásek,

Schneiderová Heralová, 2021)

Obrázek 1: Životní cyklus stavby, tvorba vlastní podle (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021)

1.1.1 Struktura životního cyklu stavby

„Každá stavba prochází v průběhu svého životního cyklu několika etapami. Etapou (fází) se

rozumí samostatný časový úsek v rámci životního cyklu, který je oddělen od ostatních úseků.“

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021)

Základní čtyři fáze životního cyklu stavby:

- Předinvestiční fáze,

- Investiční fáze,

- Provozní fáze,

- Fáze ukončení životního cyklu (rekonstrukce, využití za jiným účelem, likvidace).

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021)

1.1.1.1 Předinvestiční fáze

Předinvestiční fází se rozumí fáze, kdy dostaneme prvotní myšlenku o vybudování/realizování

něčeho nového.
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V této fázi jsou zpracovávány tyto dokumenty:

- Studie příležitostí,

- Předběžná studie proveditelnosti,

- Studie proveditelnosti, včetně technického řešení,

- Urbanistická/architektonická studie.

(pozn. Dokumenty, které jsou zpracovávány v této fázi mohou být doplněny o analýzu trhu,

analýzu nákladů a přínosů, analýzu životního cyklu zaměřenou na životní prostředí, analýzu

rizik apod.)

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021)

Výstup z předinvestiční fáze:

- Zdali se projekt bude realizovat a zodpovězení následující otázek:

- Jaký projekt budeme realizovat?

- Kde se projekt bude realizovat?

- Kolik je orientační odhad stavebních nákladů včetně způsobu financování?

- Měli bychom mít odhad o časovém horizontu.

Předinvestiční fáze končí v případě, kdy získáme územní rozhodnutí o umístění stavby.

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021)

1.1.1.2 Investiční fáze

V investiční fázi jde o přípravu a realizaci investičního díla.

Dělíme ji do tří celků z důvodu velké obsáhlosti úkonů, které se zde musí provést:

1. Investiční příprava

V investiční přípravě se provádějí průzkumy, dochází k výběru konzultační a inženýrské

společnosti, dále se vybírá projekční kancelář, která vytvoří projektovou dokumentaci pro

stavební povolní, následně se zpracovává projektová dokumentace, s kterou dojdeme na

úřad a poté získáme stavební povolení. (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021)
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2. Příprava a realizace

Ve fázi přípravy a realizace se zpracovává zadávací dokumentace, dochází k výběru

zhotovitele a zpracovává se dokumentace pro provedení stavby. (Vitásek, Schneiderová

Heralová, 2021)

3. Realizace

Ve fázi realizace se odehrávají tyto činnosti: předání a převzetí staveniště, realizace

stavebních objektů, předání a převzetí stavby, závěrečné vyúčtování, zpracování

dokumentace skutečného provedení stavby, zkušební provoz, kolaudační souhlas nebo

oznámení stavebnímu úřadu. (Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021)

1.1.1.3 Provozní fáze

Provozní fáze je nejdelší fází životního cyklu stavby. Za její začátek se rozumí užívání stavby,

které je až po proběhnutí zkušebního provozu a obdržení kolaudačního souhlasu nebo oznámení

stavebnímu úřadu. Ukončení provozní fáze a vlastně i životního cyklus stavby, nastává

v případě likvidace dané stavby či při změně využití objektu. Součástí této fáze je i

rekonstrukce, která uvádí stavbu do původního stavbu a součástí je i modernizace budovy, čímž

se zvyšuje její standard.

„Nejdůležitější činností v této fázi je zabezpečování provozní spolehlivosti stavby prováděním

údržby a obnovy. Jenž vede k zajištění optimálního fungování díla v průběhu celé životnosti.“

(Vitásek, Schneiderová Heralová, 2021)


[…]


O odvody 33,8 % z mezd 900 Kč 2 104 Kč 997 Kč 2 331 Kč

S Stroje - Kč - Kč - Kč - Kč

Celkem přímé náklady: 50 324 Kč 115 504 Kč 28 559 Kč 64 411 Kč

Obrázek 16: Porovnání směrných a tržních cen výztuže kari na spotřebu 2,337 t, tvorba vlastní

Obrázek 17: Porovnání směrných a tržních cen na MJ, tvorba vlastní
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Zhodnocení výsledků výztuže kari:

Tržní cena položky výztuže kari je v tomto případě nižší než cena směrná, a to pomalu o cca

44 %. Konkrétně při pohledu na tabulku č. 16, kdy je nižší nákupní cena, a i doprava za přímý

materiál. Mzdové náklady jsou nižší v případě směrných cen a stroje jsou tady nulové, tudíž

největší rozdíl je u materiálu, a proto tržní cena je o 51 093 Kč nižší, než cena směrná dle ÚRS

CZ a.s.

60

4) Nosná položka – montáž vázaných konstrukcí krovu vč. materiálu

Tabulka 17: Porovnání směrných a tržních cen vybrané nosné položky, tvorba vlastní

Porovnání směrných a tržních cen vybrané nosné položky:

Montáž vázaných konstrukcí krovu vč. materiálu

Spotřeba: 12,464 m3

Měrná jednotka: m3

Označení:
Kalkulační vzorec – přímé
náklady:

Jednotková
směrná
cena:

Směrná
cena:

Jednotková
tržní cena:

Tržní cena:

H Přímý materiál 12 809 Kč 159 655 Kč 9 701 Kč 120 915 Kč

NC z toho nákupní cena - Kč 9 300 Kč 115 915 Kč

D z toho doprava - Kč 401 Kč 5 000 Kč

M Mzdové náklady 142 Kč 1 769 Kč 194 Kč 2 424 Kč

P z toho přímé mzdy 106 Kč 1 322 Kč 125 Kč 1 557 Kč

O odvody 33,8 % z mezd 36 Kč 447 Kč 70 Kč 867 Kč

S Stroje 19 Kč 243 Kč 25 Kč 309 Kč

Celkem přímé náklady: 12 970 Kč 161 220 Kč 9 920 Kč 122 781 Kč

Obrázek 18: Porovnání směrných a tržních cen řeziva valbové střechy rodinného domu na spotřebu 12,464 m3,
tvorba vlastní

Obrázek 19: Porovnání směrných a tržních cen na MJ, tvorba vlastní
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Zhodnocení výsledků řeziva krovu:

Tržní cena vybrané nosné položky montáž vázaných konstrukcí krovu vč. materiálu je nižší než

směrná cena od společnosti ÚRS CZ, a.s. o 38 439 Kč to je cca o 24 %. Při pohledu na tabulku

č. 17 lze vyčíst, že přímý materiál je nižší v případě tržní ceny. Mzdové náklady jsou nižší

z přebrané hodnoty z rozboru cen TOV vybrané položky – ve směrných cenách. Stroje jsou

vyšší v případě tržních cen.
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Závěr

Cílem práce bylo porovnat a zhodnotit na základě individuální kalkulace přímých

nákladů směrné a tržní ceny. Směrné ceny byly přebrány od společnosti CZ ÚRS a.s. ze

zpracovaného položkového rozpočtu v cenové hladině 2023/I. Položky byly vybrány na základě

Paretova pravidla a bylo bráno v potaz umístění stavby v dané lokalitě.

Výsledky práce naznačují, že ve všech případech vybraných nosných položek jsou tržní ceny

nižší (tak cca o 15 % – 24 %) než ceny směrné. Výjimku tvoří přímý náklad u nosné položky

Výztuž základových desek svařovanými sítěmi kari, kde je cena nižší o cca 44 %. Je důležité

poznamenat, že směrné ceny materiálu nezahrnují žádné slevy, které by mohly být poskytnuty

prodejci. Vzhledem k tomu, že tržní ceny materiálu jsou nižší, je vhodné, aby uchazeč při tvorbě

nabídkových rozpočtů upravil náklady na materiál, aby celková cena zakázky nebyla příliš

vysoká a nevedla k tomu, že by nevyhrál žádné výběrové řízení.

Mzdové náklady byly počítány s ohledem na region výstavby, kdy bylo zjištěno, že ceny mezd

ve středočeském kraji jsou vyšší než ceny z průměru z celé české republiky. Tudíž směrné

ceny mezd od společnosti ÚRS CZ a.s., jsou nižší, než je sazba právě ve středočeském kraji

tržních cen mezd. Došlo k potvrzení, že záleží na poloze výstavby v případě nákladů na

mzdy.

Náklady na stroje byly počítané pomocí normativní kalkulace, normativy strojů, sazba

strojohodiny v provozu a všechny potřebné informace pro výpočet byly poskytnuté od

společnosti ÚRS CZ a.s.. Kdy bylo zjištěno, že směrné ceny nákladů na stroje jsou nižší až na

ponorný vibrátor, kdy cena byla vyšší. Přestože náklady na stroje vyšly vyšší v případě cen

tržních, tak to neovlivnilo výsledný přímý náklad jednotlivých položek a tržní cena je

v každém případě nižší.

Závěrem lze konstatovat, že tržní ceny vybraných nosných položek jsou nižší než směrné ceny,

které vycházely z cenové soustavy CS ÚRS.
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Příloha 2: TOV rozbor cen vybraných nosných položek, přebraný z programu Kros 4
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Příloha 3: Cenové nabídky od poptávaných dodavatelů
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Příloha 4: Tabulka porovnání směrných a tržních cen mezd podrobněji
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Příloha 5: Tabulka výpočtu sazby strojohodiny a tabulka porovnání směrných a tržních cen

strojů podrobněji