I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Individuální kalkulace vybraných nosných položek rodinného domu
Jméno autora: Nicolette Shejbalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Luděk Špás
Pracoviště oponenta práce: ÚRS CZ a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Autorkou zvolené téma je z hlediska obsahu i rozsahu adekvátní náročnosti bakalářské práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Předložená bakalářská práce splňuje zadání. Menší výhradu bych měl k výběru „nosných položek“, konkrétně k položce č. 4 (Montáž vázaných konstrukcí ...), u které není jednoznačně uvedeno, že se pro potřeby této bakalářské práce vlastně jedná o agregaci dvou položek.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení autorky hodnotím velmi pozitivně. V závěrečném porovnání nicméně chybí konkrétní shrnutí dílčích dosažených výsledků. Zde se nedokážu spokojit s konstatováním, že „... ve všech případech ... jsou tržní ceny nižší (tak cca o 15%-24%) ...“.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Odbornost autorky hodnotím jako opravdu nadstandardní. K zamyšlení předkládám pouze fakt, zda je z praktického hlediska nutné poptávat objem betonové směsi na celé autodomíchávače. Přestože při porovnávání dílčích nabídek nehraje tento fakt žádnou roli, při porovnání nabídek se směrnou cenou dochází k určitému idealizování, což je ale z hlediska stavební praxe běžný jev.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Po jazykové stránce je práce zpracována na vysoké úrovni bez gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Hodnocení tohoto kritéria vynechávám, vzhledem k tomu, že se na akademické půdě už delší dobu nepohybují.

Další komentáře a hodnocení
Dosažené výsledky bakalářské práce jsou z praktického hlediska jednoznačné. Jejich vlastní aktuálnost je ale logicky pomíjivá. Nicméně metodika řešení je nadčasová a v období stavební krize více než důležitá pro každou stavební firmu!

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

V závěrečném hodnocení bych rád ocenil zejména koncepčně ucelené řešení zadání bakalářské práce. Přestože bylo zadání z hlediska „nosných“ položek idealizováno, je pro mě toto zjednodušení v případě bakalářské práce akceptovatelné. Celková hodnota bakalářské práce tím totiž nebyla ovlivněna. Závěrem prosím o zodpovězení otázky: „Jak byste vlastními slovy popsala význam sousloví směrná cena?“

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 5.6.2023

Podpis: